

گزارش خبری

بررسی ابعاد سفرامیر قطر به ایران در گفت و

گو با کارشناسان؛

معبر قطر

نوشین روافقی / گروه بین الملل
news@naslefarda.net

«شیخ تمیم بن حمد آل ثانی» امیر ۴۲ ساله قطر پنجشنبه گذشته در صدر یک هیأت بلند پایه سیاسی - اقتصادی با دعوت رسمی آیتاله رئیسی و در پاسخ به سفر سه ماه گذشته رئیس جمهور به تهران سفر کرد تا گفت‌وگوهای مهم و فشرده‌ای درباره مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی با مقامات جمهوری ایران داشته باشد، در نشست مشترک خود با رئیس جمهور کشورمان به‌استفاده از ظرفیت ورزشی ایران در بازی‌های جام جهانی به میزبانی دوحه به عنوان یکی از مسائل دوجانبه گریزی زد و گفت که «جام جهانی حتماً یک رویداد استثنایی خواهد بود و از مقامات عالی جمهوری اسلامی ایران به دلیل کمک‌هایی که برای موفقیت بازی تیم ملی ایران در جام جهانی فوتبال استقبال خواهیم کرد». همین امر مساله و انگیزی است تا ابعاد این سفر را که به نوعی می‌توان آن را «معبر قطر» برای اقتصاد و دیپلماسی ایران دانست.

به شورای همکاری خلیج فارس

یک کارشناس مسائل غرب آسیا گفت: قطر به عنوان حلقه اتصال دیپلماسی بین ایران و سایر کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس ایفای نقش می‌کند. حسن‌هایی‌زاده در گفت‌وگو با ایرنا، با اشاره به سیاست تعاملی و فعال شدن دیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران در قبال کشورهای منطقه، گفت: سیاست خارجی دولت سیزدهم منتبسی بر ایجاد همکاری با کشورهای منطقه است. رئیس جمهور کشورمان در ابتدای ریاست جمهوری خود، صریحاً اعلام کرد که دولت سیزدهم آماده تعامل با همه کشورهای منطقه به ویژه کشورهای حوزه خلیج فارس است و از همان زمان همکاری بین دولت سیزدهم و برن کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس شکل گرفت.

این کارشناس مسائل غرب آسیا اضافه کرد: قطر یکی از کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس است که در طول چهار دهه گذشته و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی روابط مناسبی بر اساس احترام متقابل با جمهوری اسلامی ایران داشته و به عنوان حلقه اتصال بین ایران و سایر کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس ایفای نقش کرده است. وی افزود: کشور قطر چه در دوره امیر سابق قطر، شیخ حمد آل ثانی و چه در دوره فرزند ایشان شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، همواره روابط بسیار متعادل و رو به رشدی بوده است. اخیراً شیخ تمیم بن حمد آل ثانی تعامیل خود را برای ایجاد رابطه بین ایران و سایر کشورها و تقویت این رابطه و همچنین حل مشکلات مربوط به مذاکرات ایران و کشورهای ۴+۱ در وین، اعلام آمادگی کرده است. سفر تمیم بن حمد آل ثانی به تهران هم در این راستا قرار دارد.

سفر امیر قطر نقشه کننده عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس بیان اینکه در شرایط فعلی، رژیم صهیونیستی با شیطنت به دنبال نفوذ در کشورهای عربی و منطقه است، گفت: سفر امیر قطر به ایران تا حدودی نقشه عادی سازی روابط کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی را خنثی کرد. فداحسین مالکی در مورد اهمیت سفر امیر قطر به تهران گفت: سفر امیر قطر از جهات مختلفی حائز اهمیت است. قطر کشوری دارای موقعیت خاص استراتژیک در منطقه است و در فراز و نشیب‌های تحولات سیاسی منطقه، سعی کرده است از سیاست‌های جمهوری اسلامی فاصله‌نگیرد. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به عادی‌سازی روابط برخی دولت‌های عربی با رژیم صهیونیستی، گفت: در شرایط فعلی، رژیم صهیونیستی با شیطنت به دنبال نفوذ در کشورهای عربی و منطقه است و در تلاش است، تحریکاتی علیه جمهوری اسلامی در منطقه ایجاد کند، اما مسفر امیر قطر به ایران پال توطئه عادی سازی روابط را تا حدودی خنثی کرد و نشان داد که این کشور به دنبال تقویت روابط استراتژیک خود با ایران است. نماینده مردم راهدان با امنیت ارزیابی کردن روابط دوستانه تهران - دوحه گفت: روابط و مبادلات تجاری ایران و قطر نیاز به تقویت بیشتری دارد، چون جمهوری اسلامی در موقعیت‌های خاص و شرایط سختی که سعودی برای قطر ایجاد کرد، همواره در کنار مردم قطر بود و تقویت مشارکت در حوزه انرژی از دستاوردهای این سفر است. مالکی با اشاره به اعلام آمادگی ایران برای کمک به قطر در برگزاری بازی‌های جام جهانی تصریح کرد: موضوع همکاری ایران برای برگزاری جام جهانی از دیگر مواردی است که می‌تواند یکی از موضوعات سفر امیر قطر باشد قطعاً ایران با داشتن ظرفیت‌های حوزه ورزشی و نزدیک به یک قرن تجربه در این رویداد بزرگ ورزشی با نقش همکاری کند. وی در مورد گمانه زنی‌ها برای نقشی میانجی‌گری قطر در روابط ایران و آمریکا گفت: قطر ظرفیت میانجی‌گری بین ایران و آمریکا را دارد، قطر می‌داند زمانی که عمان این نقش را بازی می‌کرد با بدعهدی آمریکا مواجهه شد انا با توجه به این تجربه، قطر در این میانجی‌گری خود را در مقابل ایران زیر سؤال نمی‌برد چون آمریکایی‌ها نشان دادند که بر عهد و پیمان خود پایبند نیستند.

بیگیری ماجرای طرح هنوز متولد نشده‌ای که زود جنجالی شد؛ «استفاده بهینه از اشیاء باستانی و گنج‌ها»

در گفت و گو با سخنگوی هیات رییس مجلس،

طرح فعلاً فقط در حد امضا!

بهارستانی‌ها در میان گذاشته شود. برای این موضوع چه گزینه‌ای بهتر از سخنگوی هیات رییس مجلس که سابقه زیاد و سواد رسانهای دقیقی دارد.

سیدنظام الدین موسوی در ابتدا گفت که بر اساس ماده ۲ این طرح، حفاری و کاوش به قصد به دست آوردن اشیای باستانی و

۲

پنجمه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۱
سال سی‌ویکم
شماره ۶۷۹۴
می ۲۲، ۱۳۰۲۲ شوال ۱۴۴۳

تلاش‌های عربستان برای ایجاد صفی از متحدان در برابر امریکا ادامه دارد؛ یارکشی بن سلمان این بار در مصر



آشتی با قطر، از سرگیری روابط با ایران و ختم‌غائله یمن هم برداشت. حاکان این کشور به شدت تلاش می‌کنند تا نشان دهند هنوز این کشور است که در خاورمیانه و در میان عرب‌ها حرف اول را می‌زند.

این مساله به خصوص در زمینه مساله فلسطین برای آل سعود حیاتی تر هم خواهد بود. عادی سازی روابط برخی از کشورهای عربی با چراع سبز عربستان و حمایت‌های این کشور صورت گرفت بر عربستان بود. در این تقابل البته کشورهای منطقه هم جناح بندی‌ها را تغییر داده‌اند عربستان در سایه اختلاف با آمریکا تلاش دارند تا بحران‌های ریز درشت سیاسی و دیپلماتیک را با همسایگان و کشورهای منطقه حل و فصل نماید. سفر اردوغان به ریاض شروع عملی این تصمیم بوده است.

رهبانی که در زیر فشار تبلیغات حقوق بشری آمریکا و تصمیمات سیاسی و اقتصادی این کشور یکدیگر را در آغوش کشیدند و صفی از اتحاد بر علیه ایالات متحده آمریکا به نمایش گذاشتند. در همین راستا عربستان تلاش‌هایی برای آشتی با قطر، از سرگیری روابط با ایران و ختم‌غائله یمن هم برداشت. حاکان این کشور به شدت تلاش می‌کنند تا نشان دهند هنوز این کشور است که در خاورمیانه و در میان عرب‌ها حرف اول را می‌زند. این مساله به خصوص در زمینه مساله فلسطین برای آل سعود حیاتی تر هم خواهد بود. عادی سازی روابط برخی از کشورهای عربی با چراع سبز عربستان و حمایت‌های این کشور صورت گرفت بر عربستان بود. در این تقابل البته کشورهای منطقه هم جناح بندی‌ها را تغییر داده‌اند عربستان در سایه اختلاف با آمریکا تلاش دارند تا بحران‌های ریز درشت سیاسی و دیپلماتیک را با همسایگان و کشورهای منطقه حل و فصل نماید. سفر اردوغان به ریاض شروع عملی این تصمیم بوده است. رهبانی که در زیر فشار تبلیغات حقوق بشری آمریکا و تصمیمات سیاسی و اقتصادی این کشور یکدیگر را در آغوش کشیدند و صفی از اتحاد بر علیه ایالات متحده آمریکا به نمایش گذاشتند. در همین راستا عربستان تلاش‌هایی برای

عتیقه و آثار تاریخی بدون مجوز قانونی ممنوع و جرم است و به طور قطع با مر تکب باید برخورد شود.
وی گفت: طرح مذکور تاکنون فقط به امضای تعدادی از نمایندگان رسیده و حتی کمیسیون بررسی کننده آن نیز مشخص نشده و بررسی آن نیز آغاز نشده اما بازنمایی رسانه‌ای به نحوی انجام شده که گویی این طرح در کمیسیون‌های تخصصی مجلس در حال بررسی است یا حتی برخی آن را مصوبه نهایی دانسته‌اند، این اتفاق در گذشته نیز برای برخی دیگر از طرح‌هایی که هنوز بررسی نشده بودند افتاده بود و جای تأمل دارد. وی

سیاست NasleFarda.net



naslefordanews



nasfarda

سیاست Policy

چندان بر خلاف جهت سیاست‌های آل سعود حرکت کند اخیراً عربستان سرمایه گذاری بزرگی را در اسرائیل به واسطه بنیاد جردکوشتر، مشاور ارشد و داماد دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین امریکا انجام داده است.

برخی از کارشناسان معتقدند بن سلمان تلاش دارد تا اسرائیل را هم به عنوان شریک اقتصادی خود وارد این بازی نماید.
والاستریت ژورنال اخیراً در گزارشی مدعی شده است، دست کم دو میلیارد دلار پول سعودی به بنیاد مالی جرد کوشتر به نام «افینیتی پارتنرز» انتقال خواهد یافت که بخشی از آن برای سرمایه‌گذاری در اسرائیل است. بنیاد کوشتر در مجموع تاکنون ۳ میلیارد دلار گردآوری کرده و دو شرکت اسرائیلی بر این سرمایه‌گذاری پول سعودی بر روی آنها انتخاب کرده است. هر چند رسماً این اقدام از سوی مقامات سعودی تأیید نشده است اما چنین اتفاقاتی در ماه‌های اخیر چه در زمینه سیاسی و چه اقتصادی بارها تکرار شده است.

هر چند تنش در روابط عربستان و امریکا نمی‌تواند از حدی فراتر برود و دو کشور برای بقا و قدرت به سه یکدیگر نیاز دارند اما در شرایط کنونی به نظر می‌رسد عربستان به خوبی توانسته است در برابر امریکا و دولت بایدن عرض اندام نماید. اتفاقی که هشدار سیاستمداران و کارشناسان در امریکا را به دنبال داشته است این افراد هشدار داده‌اند که قرار گیری عربستان در کنار روسیه و دوری از این منطقه می‌تواند سرنوشت جنگ اوکراین را بر انقلابی از جنس نظامی نیز یک دلیل امریکا را در منطقه به خطر بیناندازد

در داخل هم دولت بایدن در آینده با انتقادات و فشارهای زیادی روبرو خواهد بود پس باید راهی برای آشتی دوباره با عربستان پیدا کند.

نقطه‌ای که این بار عربستان نه در جایگاهی پایین‌تر بلکه در اندازه‌هایی مساوی و هم‌رده با امریکایی‌ها در منطقه پایستد قدرتی که بی شک بخش زیادی از آن حاصل پول‌هایی است که در سایه تنش در اوکراین راهی جیب بن سلمان شده است.

در این جلسات شرکت نکرده است. طحان نظیف در پاسخ به سوالی راجع به اصلاح قانون انتخابات مجلس گفت: دو نکته وجود دارد یکی بحث کلی اصلاح قانون انتخابات است که معتقدیم همه تلاش کنند تا این اصلاحیه به سال بعد برسد. اما درباره انتخابات استانی

با تناسبی بحثی در شورای نگهبان مطرح نبوده است. جلساتی در خصوص اصلاح انتخابات برگزار شده است اما بحثی در خصوص انتخابات استانی با تناسبی نداشتیم. باید ببینیم پیشنهادات عزیزان ما در مجلس چه بوده است و بعد راجع به آن اظهارنظر می‌کنیم. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سوالی در ارتباط با استخکامی و به کارگیری نیروها در دستگاه‌هایی خاص نیز گفت: این موارد را باید از مجلس بپرسید زیرا تفسیر قانون عادی با مجلس است. دستگاه‌هایی هستند که مقررات استخدامی خاص دارند سابقه آن نیز در قانون محاسبات وجود دارد پس این به معنای بی‌ضابطه بودن نیست. بعضی دستگاه‌ها مستقلاً از دولت هستند و مقتضات خاص خودشان را دارند.

تأیید طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار

وی درباره نظرات شورای نگهبان درباره آخرین مصوبات، نیز اعلام کرد: طرح جهش تولید دانش بنیان چند بار بین شورای نگهبان و مجلس در رفت‌وآمد بود و در نهایت چهارشنبه گذشته مورد تأیید شورای نگهبان قرار گرفت. این طرح براساس یک آسیب‌شناسی خوب طراحی شده است و بسیاری از موانع زدایی‌ها در حوزه تولید دانش بنیان انجام گرفته است. سخنگوی شورای نگهبان بیان کرد: مصوبه بعدی طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار است که شورای نگهبان در مرحله قبل ایراد مستقلاً نسبت به این مصوبه نداشت اما ایراد هیئت عالی نظرات را به مجلس منتقل کرده بود که در نهایت با رف ایراد، مصوبه مورد تأیید شورا قرار گرفت.

که امریکایی‌ها هم می‌دانند عرب‌ها بدون توافق با بن سلمان قدرت اجرایی و حمایتی چندانی از اسرائیل نخواهند داشت. بن سلمان اجازه نخواهد داد امریکا از مصر بر علیه این کشور استفاده کند و آن را به عنوان میانجی در مساله اعراب و اسرائیل به جای عربستان نشانند. عربستان اخیراً سرمایه گذاری هنگفتی در مصر انجام داده است کشوری که درگیر تأمین مواد غذایی بحران‌های اقتصادی و فشارهای اجتماعی است و هر نوع کمک رسانی اقتصادی برای دولت سیسی حیاتی خواهد بود.

این چربه‌ای است که عربستان در کنار نفوذ سیاسی به کار خواهد بست تا هزینه‌های اجرای برنامه‌ها و خواسته‌های امریکا در خاورمیانه را افزایش دهد. عربستان در سایه افزایش قیمت نفت و ثروت هنگفت شرکت‌های نفتی می‌تواند با سرمایه‌گذاری و پولپاشی راه رسیدن به مقاصد سیاسی خود را کوتاه کند. نه تنها مصر و ترکیه و پاکستان و ... بلکه اسرائیل هم به واسطه این مدل از سیاست‌های اقتصادی در آینده نمی‌تواند

که قرار است در ماه ژوئن آتی در اراضی اشغالی فلسطین با مشارکت رهبران آمریکا، مصر، بحرین، امارات و فتالی بنت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی برگزار شود را به مصری‌ها یادآور شود. این نشست از جمله معهود مذاکرات میان اعراب و اسرائیل است که از عربستان برای حضور در آن دعوتی نشده است نشانهای بر اوج گیری اختلافات میان امریکا و عربستان. بن سلمان اما نمی‌خواهد هیچ اتحادی بدون نفوذ کشورش در منطقه صورت بگیرد و البته

سخنگوی شورای نگهبان در جمع خبرنگاران عنوان کرد.

تغییر ساعت رسمی کشور از ابتدای ۱۴۰۲



در جهت تعامل بین قوا با حفظ استقلال آن‌ها است. این نشست‌ها برای اطلاع پیدا کردن از موضوعات است و ما وارد حیطه سایر دستگاه‌ها نمی‌شویم. کشور مشکلات اقتصادی دارد و همه دستگاه‌ها باید در جهت رفع آن کمک کنند ما نیز در حیطه اختیارات و وظایف خود ورود می‌کنیم.

شورای نگهبان تنها ناظر انتخابات است
طحان نظیف درباره الکترونیکی برگزار شدن انتخابات نیز گفت: شورای نگهبان ناظر انتخابات است و نمی‌تواند در این موضوع ورود کند یا پیشنهادات وزارت کشور داده شود و بعد ما ورود کنیم. سخنگوی شورای نگهبان در رابطه با قانون انتخابات و آخرین وضعیت آن گفت: آخرین مرحله مربوط به یک سال گذشته است و مصوبه مجلس به شورای نگهبان ارسال شد و شورا نیز اعلام کرد که ایرادی به این مصوبه ندارد اما ایراد هیئت عالی نظرات هم چنان پابرجاست. وی در رابطه با اصلاح قانون انتخابات شوراها تصریح کرد: نسبت به انتخابات شوراها در دستور کار کمیسیون تخصصی مجلس است اما نماینده‌ای از شورای نگهبان

در مورد ساعت رسمی کشور دیگر نمی‌تواند

ساعت را تغییر دهد اما در مورد ساعت کاری کارکنان با توجه به منطقه و جغرافیا دولت می‌تواند ساعات کاری کارکنان را تغییر دهد. این مطلب را هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در جمع خبرنگاران عنوان کرد و افزود: این قانون از ابتدای سال ۱۴۰۲ اجرایی می‌شود. البته در مرحله قبل ابهاماتی نسبت به این مصوبه وجود داشت که با اصلاحات مجلس این ابهامات از بین رفت. در این طر ح بین ساعت رسمی کشور و ساعت کاری کارکنان تفکیک انجام شد. که با اصلاحاتی در جلسه مورخ

دهم اردیبهشت ماه یکهزار و چهارصد و یک به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است؛ در شورای نگهبان نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت و با توجه به اصلاحات به عمل آمده مغایر با موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. البته هر نهادی باید در راستای وظایف خودش کار کارشناسی و تخصصی انجام دهد ما در شورای نگهبان درباره خوب بودن یا بد بودن یک مصوبه و ضرورت تصویب آن ورود نمی‌کنیم و تنها مورد ما در حوزه مغایرت با شرع و قانون اساسی است. گاهی نسبت به مصوبه مخالفین و موافقین وجود دارد که مادر این حوزه ورود نمی‌کنیم و این وظیفه مجلس است اما در رابطه با مغایرت با شرع و قانون باید کار کارشناسی انجام دهیم.

فضای سیاسی کشور باز و آزاد است

سخنگوی شورای نگهبان در رابطه با تأثیر فعالیت رسانه‌ای در تأیید صلاحیت‌ها نیز گفت: فضای سیاسی کشور باز و آزاد است و گروه‌ها آزاد هستند در چارچوب قانون اظهار نظر کنند اما اقتضات کشور این است که بیش از گذشته به قانون و مصالح کشور پایبند باشند. وی راجع به طرح شفافیت قوانین گفت: موضوع

افزود: درباره این طرح همان طور که اشاره شد، کلیات آن از سوی تعدادی از نمایندگان مطرح شده و هنوز حتی به هیچ کمیسیونی ارجاع نشده است. وی در پایان اظهار داشت: تدوین طرح از سوی نمایندگان فاسرغ از اینکه به کمیسیون‌های مربوطه و صحن می‌رسد یا نه یک روال قانونی برای نمایندگان است و از رسانه‌ها خواهشمند است پیش از آن که درباره چنین موضوعاتی اطلاع رسانی کنند، اطلاعات تکمیلی طرح‌ها را یا از طریق نمایندگان و کمیسیون‌ها یا اداره اخبار مجلس استعلام کنند تا شاهد اطلاع رسانی دقیق و صحیح باشیم.

سرمقاله

ادامه از صفحه یک

و میلیونها بشکه نفت ایران وارد بازارهای جهانی شود، اما آنان اکنون با چنین قانونی امید خود را از دست داده‌اند. ضمن اینکه تاجران نفتی که پیش بینی کرده بودند توافق هسته‌ای نفت ایران را به بازارهای جهانی برگرداند دیگر روی این مسئله حساب نمی‌کنند.

تحریم صادرات نفت؛ کارایی بیشتر و هزینه کمتر

کاخ سفید موظف است که هر شش ماه یک بار پس از ارزیابی شرایط، تأیید کند که عرضه نفت کافی در سطح جهان برای حفظ تحریم‌های اعمال شده علیه ایران وجود دارد و تحریم‌های نفتی ایران را تمدید کند. البته این به معنای این نیست که صادرات نفت ایران کلاً ممنوع شود بلکه مشتریان هر شش ماه یکبار مجبوراند خرید نفت از ایران را کاهش دهند و زمانی که امریکا تحریم‌ها را لغو کرد همین مشتری‌ها به مرور زمان خریدشان را افزایش دهند. اما اکنون سؤال این است که چرا امریکا از ابزار نفت استفاده می‌کند؟ به طور کلی بررسی رویکرد امریکا نسبت به ایران در چند سال گذشته نشان می‌دهد که تقابل دو کشور از جنبه نظامی و سخت به جنبه اقتصادی و نیمه سخت تغییر پیدا کرده است و تضعیف اقتصاد ایران با ابزارهای در دسترس ایالات متحده از جمله تحریم به همراه بویست رسانه‌ایان به اصلی‌ترین برنامه این کشور علیه ایران تبدیل شده است. به بیان دیگر ترجیح امریکا در نقابل نفتی با ایران این بوده که ایجاد محدودیت در صادرات نفت ایران را از طریق اعمال تحریم‌های نفتی بیگیری کند نه از طریق توقیف و مصادره. این ترجیح اعمال تحریم بر اقدامی از جنس نظامی نیز یک دلیل واضح دارد و آن اینکه ابزار تحریمی برای ایجاد محدودیت در صادرات نفت کارایی بیشتر و هزینه کمتری نسبت به دیگر اقدامات دارد. در نتیجه تا زمانی که امریکا در زمینه جنگ نیمه سخت اقتصادی نتواند به اهداف خود در مواجهه با ایران دست پیدا کند دلیلی برای تغییر زمین بازی و تست سایر گزینه‌هایی که احتمالاً شانس امریکا در آنها کمتر است وجود ندارد.

رویکردهای متفاوت نسبت به تمدید تحریم‌های نفتی ایران

تحریم‌های اقتصادی یک کشور در عرصه روابط بین الملل، بر الگوی تجارت دیگر کشورها تأثیر می‌گذارد. در این میان رویکرد اتحادیه اروپا به عنوان مشتری ایران بسیار با اهمیت است. جالب است بدانیم این اتحادیه دو هفته پیش اعلام کرد در پاسخ به حمله روسیه به اوکراین، این اتحادیه قصد دارد طرف شش ماه آینده واردات محصولات نفت خام و تا پایان سال واردات نفت پالایش شده از روسیه را به طور کامل محدود کند. اکنون با توجه به چنین شرایطی مقداری عدم حمایت از سوی اروپا بیان با تمدید تحریم‌های نفتی از سوسی آمریکایی‌ها می‌بینیم که باعث تضعیف سیاستهای تحریمی آمریکا می‌شود. اکنون ایران به عنوان یک منبع تأمین کننده نفت برای کشورهای اروپایی مدنظر است و آنان حاضر نیستند این منبع را از دست بدهند. بنابراین می‌بینیم که در شرایط حاضر اروپا بیامان تمایلی به اعلام مرگ برجام ندارد؛ چراکه با این کار نفت بیشتری از بازار حذف خواهد شد و این در شرایطی است که قیمت‌های فزاینده انرژی روند احیای اقتصاد جهانی را تهدید می‌کند و دنیا بیش از هر زمان دیگر به نفت نیاز دارد. در کنار اتحادیه اروپا کشورهای عضو اپک قرار می‌گیرند که سیاسی متفاوت با اتحادیه اروپا دارند. کشورهای حاشیه خلیج فارس و اپک به عنوان رقیبان نفتی ایران، از انحرافات که در مسیر تجارت جهانی به دلیل تحریم نفت ایران حاصل می‌گردد سود حاصل می‌کنند. بنابراین آنان از سیاست تمدید تحریم‌های نفتی ایران حمایت می‌کنند. هر چند در دوره قبل که تحریم‌های نفتی ایران تمدید شد کشورهای عضو اپک تأثیر معناداری بر جایگزینی بازار نفت ایران نداشته‌اند و این کمبود عمدتاً توسط کشورهای خارج از مجموع اپک تأمین شد.